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Abstrakt

Práce se zabývá vývojem extrémně pravicové NPD, respektive analýzou událostí, které

vedly k pokusu o zákaz strany v roce 2001. Jaké faktory přispěly k rozhodnutí podat

návrh na zákaz NPD? Jak samotný proces probíhal a jaké důsledky má rozhodnutí

Ústavního soudu v Karlsruhe do budoucna? Odpovědět na tyto otázky je hlavním cílem

práce. Faktorů vedoucích k procesu v roce 2001 bylo více. Zaprvé to byla samotná

možnost zakázat politickou stranu a s ní spojený ústavně zakotvený koncept

obranyschopné demokracie. Druhým faktorem byla historická transformace strany,

v jejímž důsledku NPD se radikalizovala. Třetím a zároveň klíčovým faktorem se stala

relativně hektická politická debata po roce 2000. Proces v roce 2003 nakonec ztroskotal

kvůli důvěrníkům úřadů na ochranu ústavnosti. Možnost dalšího návrhu na zákaz strany

však nebyla, až na určitá omezení, vyloučena. NPD se tak hrozby zákazu nezbavila.

Abstract

This study follows the development of the extreme right political party NPD or more

precisely the development of all relevant events that led to the attempt to ban the party

in 2001. Which factors contributed to make a decision to make a motion to ban the

NPD? How did the trial look like and what consequences the decision of the

Constitutional Court will have for the future? Answering these questions is the aim of

this study. There were several factors that led to the trial in 2001. Firstly it was the very

possibility of banning a political party and the whole concept of the militant democracy

as it is anchored in the „German constitution“ (Grundgesetz). The second factor was the

historical transformation and the resulting radicalization of the NPD. The third and at

the same time crucial factor was the relatively hectic political discussion in 2000. The

trial in 2003 ultimately failed due to secret confidants. However the possibility of

banning the NPD was not excluded. As a result of that, the NPD did not get rid of the

threat of the ban.
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Úvod

Rozhodnutí podat návrh na zákaz politické strany, ke kterému došlo v roce 2001,

nebylo v historii Spolkové republiky Německo ničím bezprecedentním. Již v počátcích

mladé německé demokracie přistoupily k tomuto krajnímu řešení spolkové ústavní

orgány hned ve dvou případech. Důvodem zavedení tohoto, z evropského hlediska

nepříliš obvyklého, z ústavně-právního hlediska velmi silného, instrumentu byla

nepochybně historická zkušenost z období vlády nacionálně socialistického režimu. Aby

byl stát schopen efektivně čelit hrozbám politického extremismu, byla možnost zákazu

politické strany společně s dalšími opatřeními z konceptu obranyschopné demokracie

zakomponována do Základního zákona
1
již od samého počátku.

Národnědemokratická strana Německa (Nationaldemokratische Partei

Deutschlands, NPD), o jejímž případném zákazu se v roce 2013 nejen hojně

diskutovalo, se poprvé reálně ocitla na pokraji zákazu v roce 2001. Přestože strana

během své relativně dlouhé historie nejednou svým charakterem přímo vybízela

k zákazu, stanuli její zástupci před soudem v Karlsruhe až 37 let po jejím vzniku. Jaké

faktory vedly k pokusu o zákaz NPD, na čem proces ztroskotal, a jaké to s sebou nese

důsledky pro případné další pokusy o zákaz strany? Odpovědět na tyto otázky je cílem

této práce. Motivací k sepsání a výběru tématu práce byly především nesporná

aktuálnost tématu, dosavadní velmi řídké pokrytí této tematiky v českém jazyce a

osobní zájem autora o otázky politického extremismu.

K tématu německého pravicového extremismu existuje nepřeberné množství

německy psané literatury. Do určité míry to platí i pro NPD, které je coby nejviditelnější

a nejstarší německé krajně pravicové straně také věnováno velké množství pozornosti.

Spíše než jednotlivé publikace, jsou však Národně demokratické straně Německa

věnované značné části děl zabývajících se německým pravicovým extremismem.

Publikací zabývajících se pouze NPD je tedy spíše velmi poskrovnu.

Co se uvedení do tématu německého pravicového extremismu a vysvětlení

základního pojmosloví týče, pomohou čtenáři především Richard Stöss ve své publikaci

"Rechtsextremismus im vereinten Deutschland"
2
a Armin Pfahl-Traughber ve své

1
Základní zákon (v němčině Grundgesetz) je de facto německou ústavou.

2
Richard Stöss. Rechtsextremismus im vereinten Deutschland, 3., aktualisierte Auflage (Berlin: Friedrich-

Ebert-Stiftung, 2000).
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publikaci "Rechtsextremismus in der Bundesrepublik."
3
V obou případech se jedná

vzhledem k jejich kratšímu rozsahu a šíři tématu spíše o návody, jak na danou

problematiku nahlížet a porozumět jí. Stejným dílem poslouží velmi aktuální publikace

Gideona Botsche z roku 2012 "Die extreme Rechte in BRD 1949 bis heute."
4
V tomto

případě se autor navzdory svému záměru uchopit téma komplexně zabývá vývojem

německého pravicového extremismu převážně na úrovni politických a kulturních

organizací. Na druhou stranu je však potřeba zmínit fakt, že se jedná o jednu z mála

knižních publikací, ve které je zachycen desetiletý vývoj NPD od roku 2000 až do roku

2011. Tato kapitola však představuje velmi stručné shrnutí období, které bylo pro NPD

tak významné. Podrobnější analýzu stranického vývoje ve zmíněném období nabízí ve

své publikaci "Die neue NPD: Antidemokraten im Aufwind"
5
Harals Bergsdorf.

Především kapitola věnovaná období prvního pokusu o zákaz NPD představuje velmi

užitečný přehled klíčových momentů. Relativně velkým nedostatkem je však téměř

absentující zachycení politické diskuze, respektive vývoje postoje vůči případnému

zákazu NDP na německé politické scéně. Tématu prvního zákazu NPD, mimo jiné i

politické diskuzi, se věnuje ve své velmi rozsáhlé a na zdroje bohaté publikaci
6
z roku

2005 Lars Flemming. Jedním z mála nedostatků této velmi povedené práce je rok jejího

vydání, důležitý vývoj událostí od roku 2005 až do současnosti v ní tedy chybí.

K ilustraci vývoje událostí v tomto období, tedy od roku 2005 až do současnosti, byly

jako zdroje informací použity články z německých novin a magazínů. V rámci

zachování plurality zdrojů bylo jednotlivě citováno z Frankfurter Allgemeine Zeitung,

Der Spiegel, Die Welt, Die Zeit, Focus a Süddeutsche Zeitung.

K doplnění informací a lepšímu porozumění problematice zákazu NPD poslouží

velmi dobře články
7
německého politologa Eckharta Jesseho, který se procesu v letech

2001-2003 aktivně zúčastnil jako přísedící znalec. Co se právních otázek zákazu a boje

3
Armin Pfahl-Traughber. Rechtsextremismus in der Bundesrepublik, 4., aktualisierte Auflage (München:

Beck, 2006).
4
Gideon Botsch, Die extreme Rechte in der Bundesrepublik Deutschland 1949 bis heute (Bonn:

Bundeszentrale für politische Bildung, 2012).
5
Harald Bergsdorf, Die neue NPD: Antidemokraten im Aufwind (München: Olzog, 2007).

6
Lars Flemming, Das NPD-Verbotsverfahren. Vom „Aufstand der Anständigen“ zum „Aufstand der

Unfähigen“, 1. Auflage (Baden-Baden: Nomos, 2005).
7
Eckhard Jesse, “Der gescheiterte Verbotsantrag gegen die NPD – Die streitbare Demokratie ist

beschädigt worden,” Politische Vierteljahresschrift 44, no. 3 (září 2003): 292-301,

http://link.springer.com/content/pdf/10.1007%2Fs11615-003-0065-5.pdf (přístup 24. července 2013);

Eckhard Jesse, “Soll die Nationaldemokratische Partei Deutschlands verboten werden? Der

Parteiverbotsantrag war unzweckmäsig, ein Parteiverbot ist rechtmäßig,” Politische Vierteljahresschrift

42, no. 4 (prosinec 2001): 683-697, http://link.springer.com/content/pdf/10.1007%2Fs11615-001-0103-

0.pdf (přístup 24. července 2013).
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proti politickému extremismu týče, mohou k jejich zodpovězení posloužit příspěvky

Eckarta Kleina
8
a Uwe Volkmanna.

9
Zde je však třeba zmínit fakt, že jsou články psány

z právního hlediska a nechávají mnohé aspekty a problémy pravicového extremismu

bez povšimnutí. Pro případné prohloubení znalostí stojí za zmínku především jméno

Wilfrieda Schunbartha, který se společně s vybranými autory ve své publikaci

"Rechtsextremismus in der Bundesrepublik Deutschland: eine Bilanz"
10

zaobírá


[…]


materiály nepocházejí od důvěrníků, nechtěl totiž ohrozit životy informátorů, ani práci

úřadu tím, že by jména důvěrníků poskytnutím Spolkovému ústavnímu soudu

zveřejnil.
213

Ministři vnitra na prosincové konferenci v roce 2012 nakonec odhlasovali

obnovení návrhu na zákaz NPD. Po souhlasu Dolního Saska a Hesenska se připojilo i

poslední, dosud odmítající Sársko. Ministr Friedrich však, stejně jako kancléřka

Merkelová, zůstával vůči novému procesu velmi skeptický. Společně se spolkovou
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ministryní spravedlnosti Sabine Leutheusser-Schnarrenberger
214

pak odmítl kumulativní

návrh všech tří ústavních institucí.
215

V březnu 2013 navíc Spolková vláda rozhodla, že

nebude podávat samostatný návrh, Spolkové radě sice vyslovila důvěru a přislíbila

podporu,
216

ale osobní odpovědnost za případný neúspěch nést nehodlala. Na konci

července bylo svoláno zvláštní jednání ministrů vnitra do Berlína, kde všichni ministři

svým podpisem Friedricha ujistili, že důkazné materiály vznikly bez vlivu důvěrníků.

Samotná argumentační linie důvodu návrhu na zákaz pak stála na tvrzení, že NPD

údajně vytvořila v Sasku a Meklenbursku-Předním Pomořansku nedemokratické oblasti,

které se mohou rozšířit do celého spolku.
217

Ačkoli nezůstal návrh bez námitek, mezi odpůrce patřil mimo jiné i bývalý

zastánce Günher Beckstein nebo prezident SÚS Hans Jürgen Papier,
218

rozhodla se

Spolková rada jednat. Ke dni 3. prosince 2013 tak dorazil historicky již druhý návrh na

zákaz NPD k ústavnímu soudu v Karlsruhe.

Ať již dopadne proces jakkoli, již teď je jedna věc jasná: rozhodnutí soudu v této

záležitosti zásadním způsobem ovlivní následující vývoj boje německé demokracie proti

politickému extremismu.
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Závěr

Jako nejkontroverznější součást konceptu obranyschopné demokracie se ukázala

možnost zakázat politickou stranu na základě její protiústavnosti. Historicky třetí (v

případě Svobodné německé strany práce a Národní kandidátky se nejednalo o politické

strany) a poprvé v historii neúspěšný návrh na zákaz strany byl podán v roce 2001. Po

fašistické DRP a komunistické KPD se třetí zakázanou stranou měla stát NPD.

Prvním faktorem, který umožnil podání návrhu, byl samotný koncept

obranyschopné demokracie, respektive ústavně zakotvená možnost zakázat takovou

stranu, která se snaží agresivním bojovým způsobem nahradit stávající demokratické

uspořádání SRN. Druhým faktorem byla radikalizace, kterou strana v důsledku své

historické transformace prodělala. NPD se vždy pohybovala na samém okraji

politického spektra, zatímco se však v 60. letech, alespoň navenek, hlásila

k demokratickému uspořádání, s nástupem Udo Voigta v druhé polovině 90. let se

otevřela neonacistům a od té doby svou radikalitu a nedemokratické cíle nikterak

neskrývá. Třetím a zároveň nejdůležitějším faktorem byla relativně uspěchaná politická

debata a politika symbolických gest, která reagovala na vlnu násilí proti cizincům a

menšinám v roce 2000. Ačkoli se spojitost mezi těmito útoky a NPD nikdy neprokázala,

vyvstal záhy na politické scéně požadavek na zákaz strany. Absence racionální a

dostatečně hluboké diskuze, unáhlené kroky některých politiků a poptávka po

symbolické politice tak nakonec zásadně přispěly k tomu, že byl návrh podán a NPD se

poprvé ocitla před soudem v Karlsruhe.

Hektické tempo, nedostatečná příprava a špatná komunikace mezi jednotlivými

žadateli návrhů poznamenaly celý proces a předznamenaly i jeho vyústění. Neřešená

otázka informací pocházejících od důvěrníků Spolkového úřadu na ochranu ústavnosti

se nakonec stala důvodem ztroskotání celého procesu, neboť rozhodující část soudu

shledala přítomnost důvěrníků ve vedoucích pozicích strany za neslučitelné s principy

právního státu. Pro případné nové návrhy tak platí, že důvěrníci musí být v době podání

návrhu bez výjimky ze strany staženi nebo s nimi má být přerušen veškerý kontakt.

Nový návrh na zákaz NPD se otázce důvěrníků nakonec zcela vyhnul. Částečně

kvůli obavě z neúspěchu, ale především ze strachu z prozrazení jmen důvěrníků je nový

návrh údajně postaven na zcela veřejně přístupných informacích. Z tohoto hlediska má

tak návrh v porovnání s rokem 2001 výrazně vyšší šanci na úspěch.
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Summary

Historically first attempt to ban the NPD ended unsuccessfully. The first factor that

enabled making of the motion to ban was the very concept of the militant democracy,

more precisely the constitutionally anchored possibility of banning such a political party

that is a threat for the German democratic system. The second factor was the

radicalization, that the NPD undergone due to its historical transformation. Compared to

the 1960s the NPD with the new leader Udo Voigt opened itself to neo-Nazis and

stopped to hide its antidemocratic and anti-constitutional character. The third and at the

same time crucial factor was the symbolic politics and relatively very hectic political

discussion that came into being as a reaction on the wave of violence against

immigrants and minorities in 2000. The main reason for the failed trial in 2003 was the

presence of the confidants in leadership positions and the influence of these persons on

the leading of the party. In case of a new motion to ban the NPD the confidants have to

retire from the party before the motion is made or the contact with those people has to

be broken. However, the new motion to ban the NPD in 2014 abandons secret

information from confidants and is based on publicly available information sources. The

possibility of banning the NPD is therefore higher as in 2001.
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