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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Autor se věnuje německé NPD a pokusu o její zákaz v letech 2001-2003. Práce si klade za cíl
nalézt příčiny, které vedly k úvahám o zákazu strany i důvody jeho neúspěchu a případných
ponaučení pro další pokusy o její zákaz.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura,

teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Autor zasadil téma práce do širšího kontextu historického vývoje tzv. obranyschopné
demokracie ve Spolkové republice a vývoje pravicově extremistické scény s důrazem na
stranu NPD. Práce je logicky vystavěna, autor postupuje od vysvětlení pojmů, přes
vykreslení historického i právního kontextu k vylíčení pokusu o zákaz strany v letech 2001-
2003 a končí připomínkou aktuálního vývoje, který vyvrcholil opětovným návrhem na
zákaz strany. Autor pracuje s relevantní sekundární odbornou literaturou i s dobovými
články v novinách.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a

odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Práce je zpracována z hlediska jazykového kvalitně, s minimem gramatických chyb a
překlepů.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a

slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Práci považuji za vydařenou analýzu daného tématu. Oceňuji, že se autor nezaměřil pouze na
představení prvního pokusu o zákaz strany v letech 2001-2003, ale zasadil ho do širšího
kontextu. Autor také přesvědčivě analyzuje pohnutky, které vedly německou politickou
scénu k podání návrhu na zákaz NPD k německému ústavnímu soudu, a naznačuje důvody
jeho neúspěchu. Z tohoto hlediska se autorovi podařilo odpovědět na otázky, které si
položil v úvodu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI
OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Připomínky se týkají pouze práce s pojmy. Autor sice na úvod své práce podává definici
pojmů, se kterými pracuje, nicméně vymezení pojmů „stará“ a „nová pravice“ není příliš
přesvědčivé. Není jasné, v čem se přesně oba typy pravice liší – kromě vágního tvrzení, že
„nová pravice“ se „vymezuje proti starému nacionalismu“ [myslí se tím „stará pravice“?].
Z textu samotného se však rozdíl mezi „starou“ a „novou“ pravicí“ nezdá být tak zásadní.
Sám autor píše, že „stará pravice“ se orientovala na „fašistické tendence z dob Výmarské
republiky“ a „nová pravice“ se hlásila ke „konzervativní revoluci“. Pojem „konzervativní
revoluce“, který autor blíže nevysvětluje, je však používán právě k charakteristice
antidemokratického, kulturně-pesimistického, (převážně) myšlenkového proudu, z doby
Výmarské republiky (všechny citáty str. 7).
Podobně lehkovážné nakládání s pojmy nalezneme i na dalších stránkách textu: na straně 10
autor hovoří například o „neofašistické“ SRP, aniž by vysvětlil, v čem měla být „Socialistická
říšská strana“, jak zněl její název, neofašistickou. Na str. 16 píše autor o „nacionálních
konzervativcích“ [podle mě spíše „národní konzervativci“] a „německých nacionalistech“,
aniž by opět vysvětlil, co těmito pojmy míní. Podobně i na následující straně, kde píše, že
NPD nebyla „nástupnickou organizací“ [sic! – spíše „pokračovatelkou“] nacionálního
socialismu, ale „naplňovala [blíže však nevysvětlené – OK] rysy německého nacionalismu“.
Ve čtenářovi tak vzniká dojem, že německý nacionalismus je v něčem protikladný
k nacionálnímu socialismu.
Některé nejasnosti pocházejí zřejmě i z doslovného překladu z němčiny, jako například blíže
nevysvětlený pojem „sběrná strana“. Nejasné je bez bližšího vysvětlení i spojení „lidový
koncept socialismu“, zcela nesrozumitelné pak „etnopluralisticky zaštítěný odpor vůči
cizincům“ (vše str. 17). Vzniká dojem, že autor pouze přeložil některé německé pojmy do
češtiny, aniž by se zajímal o jejich případné české ekvivalenty či vůbec o to, zda jsou podobná
spojení v češtině obvyklá a dávají smysl. Nerozumím také větě o spojitosti mezi „bombovým
útokem“ a nástupem Adolfa Hitlera k moci. O jaký „bombový útok“ se jedná? (str. 38).

Navrhuji proto, aby autor při obhajobě:

1. Vysvětlil výše uvedené terminologické nejasnosti
2. Jasněji vysvětlil rozdíl mezi starou a novou pravicí
3. Pokusil se zamyslet nad rozdíly mezi fašismem a nacionálním socialismem, popř.

mezi „neofašismem“ a „neonacismem“

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji podle výsledku obhajoby stupněm výborně –
velmi dobře.

Datum: 21.8.2014 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.